Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Karel Alexa

# **Daňová kontrola**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Hana Marková, CSc.

Katedra: Katedra finančního práva a financí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 17. březen 2009

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 17. března 2009

Karel Alexa

## **Poděkování**

Děkuji paní Doc. JUDr. Haně Markové, CSc., vedoucí mé diplomové práce za péči a trpělivost, jež mi laskavě projevovovala při zpracování této práce.

V Praze dne 17. března 2009

Karel Alexa

## Obsah

<b>ČÁST PRVNÍ: CHARAKTERISTIKA DAŇOVÉ KONTROLY .....</b> <b>2</b>
KAPITOLA 1.: ÚVODNÍ VÝKLAD ..... 2
KAPITOLA 2.: DEFINICE DAŇOVÉ KONTROLY ..... 7
KAPITOLA 3.: VZTAH DAŇOVÉ KONTROLY A DAŇOVÉHO ŘÍZENÍ..... 10
<i>Oddíl 1.: Pojem daní podle zákona o správě daní a poplatků.....</i> <i>10</i>
<i>Oddíl 2.: Daňové řízení a správa daně.....</i> <i>12</i>
<i>Oddíl 3.: Místo daňové kontroly v daňovém řízení.....</i> <i>13</i>
<i>Oddíl 4.: Další „kontrolní“ nástroje správce daně.....</i> <i>15</i>
<b>ČÁST DRUHÁ: OBECNÁ USTANOVENÍ TÝKAJÍCÍ SE DAŇOVÉ KONTROLY .....</b> <b>19</b>
KAPITOLA 1.: ZÁKLADNÍ ZÁSADY DAŇOVÉHO ŘÍZENÍ A JEJICH PŮSOBENÍ V DAŇOVÉ KONTROLE ..... 19
KAPITOLA 2.: SUBJEKTY ZÚČASTNĚNÉ NA DAŇOVÉ KONTROLE ..... 29
KAPITOLA 3.: DOKAZOVÁNÍ ..... 32
<b>ČÁST TŘETÍ: PRŮBĚH DAŇOVÉ KONTROLY.....</b> <b>40</b>
KAPITOLA 1.: ZAHÁJENÍ DAŇOVÉ KONTROLY ..... 40
<i>Oddíl 1.: podmínky zahájení.....</i> <i>40</i>
<i>Oddíl 2.: způsob zahájení .....</i> <i>47</i>
KAPITOLA 2.: POVINNOSTI DAŇOVÉHO SUBJEKTU ..... 49
KAPITOLA 3.: POVINNOSTI SPRÁVCE DANĚ ..... 55
KAPITOLA 4.: UKONČENÍ DAŇOVÉ KONTROLY ..... 62
<b>ČÁST ČTVRTÁ: DŮSLEDKY DAŇOVÉ KONTROLY.....</b> <b>66</b>
KAPITOLA 1.: DODATEČNÉ DOMĚŘENÍ DANĚ ..... 66
KAPITOLA 2.: PENÁLE A ÚROK Z PRODLENÍ ..... 70
<b>ČÁST PÁTÁ: OPAKOVANÁ DAŇOVÁ KONTROLA .....</b> <b>74</b>
<b>ČÁST ŠESTÁ: OBRANA PROTI NEZÁKONNÉ DAŇOVÉ KONTROLE.....</b> <b>80</b>
<b>ČÁST SEDMÁ: SROVNÁNÍ.....</b> <b>86</b>
KAPITOLA 1.: SROVNÁNÍ DAŇOVÉ KONTROLY S KONTROLOU PODLE ZÁKONA O STÁTNÍ KONTROLE ..... 86
KAPITOLA 2.: PŘIPRAVOVANÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA DAŇOVÉ KONTROLY ..... 89
<b>SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK.....</b> <b>92</b>
<b>SEZNAM POŽITÉ LITERATURY A DALŠÍCH ZDROJŮ .....</b> <b>94</b>
<b>DISSERTATION SUMMARY .....</b> <b>97</b>

# Část první: Charakteristika daňové kontroly

## Kapitola 1.: Úvodní výklad

### Stickyův zákon tortury<sup>1</sup>

Finanční úřad zná bezpočet možností, jak vám znepríjemnit život.

#### Takeoverova vysvětlivka

Jedna z nich se jmenuje *kontrola*.

Daňová kontrola je procesní institut daňového práva. Daňovou kontrolou správce daně zjišťuje nebo prověřuje daňový základ nebo jiné okolnosti rozhodné pro správné stanovení daně. Za tím účelem je správce daně vybaven pravomocí, které odpovídá povinnost daňového subjektu strpět zákonné provádění daňové kontroly a poskytnout potřebnou součinnost. Daňová kontrola je především postupem, v rámci kterého si správce daně opatřuje podklady pro případné vydání dodatečného platebního výměru. Z výše uvedeného je patrné, že daňová kontrola představuje pro daňový subjekt zátěž, zejména proto, že kontrolovaný subjekt musí zaměstnanci správce daně věnovat svůj čas a pozornost, sdělovat o sobě skutečnosti, které by jinak nikomu nesdělil a dále proto, že mu hrozba dodatečného vyměření daně rozhodně na klidném spánku nepřidá. Při daňové kontrole, jakož i v daňovém řízení obecně, dochází ke střetu protichůdných zájmů - státu, zde vystupujícím prostřednictvím správce daně, a daňového subjektu. Správce daně jedná z pozice vrchnostenské a rozhoduje jednostranně o právech a povinnostech daňového subjektu. Jde o typicky veřejnoprávní vztah. V tomto ohledu je pak nezbytné, aby právní úprava i praxe provádění daňové kontroly důsledně zajišťovaly naplnění principu proporcionality, tedy takovému postupu správce daně, který je pro kontrolovaný subjekt co nejméně zatěžující a ještě přitom vede k naplnění účelu daňové kontroly. Velmi významnou úlohu zde hraje ochrana daňového subjektu soudní mocí, protože teprve v řízení před správním soudem

---

<sup>1</sup> WAGNER, Karl. *Murphyho zákony*. Nakladatelství Levné knihy Kma, 2005. ISBN 80-7309-247-6.

bude mít daňový subjekt stejná procesní práva a povinnosti jako správce daně a o jejich sporu se bude rozhodnuto nezávisle a nestranně.

Ze zprávy o činnosti daňové správy České republiky za rok 2007<sup>2</sup>:

„V roce 2007 ukončily finanční úřady 90 991 daňových kontrol. V tomto údaji se za jednu kontrolu považuje kontrola jedné daně za jeden rok. Na základě provedených daňových kontrol bylo na daních doměřeno celkem 5 832 mil. Kč. Celková částka doměřených daní se v roce 2007 ve srovnání s rokem 2006 snížila o 581 mil. Kč. Mezi pozitivní výsledky kontrolní činnosti je třeba uvést, že ztráta vykázaná u daně z příjmů právnických osob a daně z příjmů fyzických osob byla v roce 2007 snížena celkem o 2 747 mil. Kč.“

Přehled o počtu a výsledcích daňových kontrol za rok 2007 ukazuje následující tabulka:

<i>Druh příjmu</i> <i>Počet kontrol</i> <i>Doměřeno z kontrol (v Kč)</i>
<i>DPH</i> <i>20 073</i> <i>1 885 654 923</i>
<i>Daně spotřební</i> <i>3</i> <i>133 354 649</i>
<i>Daň z příjmů PO</i> <i>12 470</i> <i>2 628 456 534</i>
<i>Daň z příjmů FO-podáv. příznání</i> <i>20 946</i> <i>836 844 525</i>
<i>Daň z příjmů FO-závislá činnost</i> <i>14 106</i> <i>240 328 294</i>
<i>Daň z příjmů zvl. sazba (§36)</i> <i>5 307</i> <i>86 689 360</i>
<i>Daň z nemovitosti</i> <i>6 694</i> <i>8 517 834</i>
<i>Daň dědická, darovací a z přev. nemovitosti</i> <i>33</i> <i>381 596</i>
<i>Daň silniční</i> <i>11 359</i> <i>12 087 529</i>
<i>CELKEM</i> <i>90 991</i> <i>5 832 315 244</i>


[…]

daňové kontrole, a které zakládají pochybnosti o správnosti, průkaznosti nebo úplnosti dosud stanovené daně nebo tvrzení daňového subjektu, přičemž takto lze daňovou kontrolu opakovat pouze v rozsahu, který odpovídá nově zjištěným skutečnostem nebo důkazům. Tento důvod opakování daňové kontroly je v podstatě shodný s podmínkami obnovy řízení podle § 117 odst. 1 písm. a) daňového řádu. Z takové úpravy však podle mého názoru vyplývá zásadní nerovnost mezi správcem daně a daňovým subjektem, protože zatímco obnovu řízení lze provést jak na návrh daňového subjektu, tak z moci úřední, o provedení opakované daňové kontroly rozhoduje výlučně správce daně. Z toho vyplývá, že správce daně si při splnění stejných podmínek bude moci vybrat mezi těmito dvěma možnostmi podle své úvahy, kdežto daňový subjekt bude moci uplatnit pouze návrh na povolení obnovy řízení. Tím bude správce daně zvýhodněn. Druhým důvodem opakování daňové kontroly je to, že daňový

subjekt učiní úkon, kterým mění svá dosavadní tvrzení a takto lze daňovou kontrolu opakovat pouze v rozsahu, který odpovídá změně dosavadního tvrzení daňového subjektu.

Návrh obsahuje také podrobnější vymezení obsahu zprávy o daňové kontrole. Dále podle § 87 odst. 2 neumožní-li daňový subjekt správci daně zahájit daňovou kontrolu, může k tomu být správcem daně vyzván. Ve výzvě bude mimo jiné uvedena i lhůta, ve které musí daňový subjekt sdělit správci daně dobu, kdy bude připraven k zahájení daňové kontroly. Pokud se daňový subjekt podle této výzvy nezachová nebo neumožní-li zahájení a provedení daňové kontroly, může správce daně stanovit daň podle pomůcek. Navíc má marné uplynutí lhůty uvedené ve výzvě za následek přerušení tříleté prekluzivní lhůty pro stanovení daně.

Ustanovení § 253 nově upravuje stížnost proti nevhodnému chování úředních osob nebo proti postupu správce daně. Jde o institut, který je použitelný i při daňové kontrole a navíc tato stížnost musí být vyřízena nejpozději do ukončení daňové kontroly. Rovněž se zavádí princip dvou instancí při vyřizování takové stížnosti. Vzhledem k této výslovné úpravě pak již není třeba odkazovat na správní řád, jak to činí ZSDP.

Novou právní úpravu lze jistě přivítat, ale nelze jí přeceňovat. I když jde o předpis podrobnější a přehlednější než je stávající ZSDP, jeho kvality ukáže až aplikační praxe. Také nelze opomenout proces schvalování tohoto zákona. Vzhledem k tomu, že oblast daní je chápána nejen jako problematika ekonomická a právní, ale také sociální, bude bezpochyby vznesena řada pozměňovacích návrhů. Problém pak spočívá v tom, že tyto změny někdy nepřihlíží k celkové koncepci zákona a mohou tak narušit jeho dobře vymyšlený systém vazeb jednotlivých ustanovení.

## Seznam použitých zkratk

- **Komora** - Česká advokátní komora
- **Listina základních práv a svobod** - usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, ve znění pozdějších předpisů
- **občanský soudní řád** - zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
- **občanský zákoník** - zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
- **rozpočtová pravidla** - zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů
- **správní řád** - zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů
- **s.ř.s.** - zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů
- **Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod** - Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, publikovaná sdělením federálního ministerstva zahraničních věcí č. 209/1992 Sb., ve znění sdělení č. 41/1996 Sb. a sdělení č. 243/1998 Sb.
- **Ústava** - ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů

- **zákon o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí** - zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů
- **zákon o dani z nemovitostí** - zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů
- **zákon o dani z přidané hodnoty** - zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů
- **zákon o daních z příjmů** - zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů
- **zákon o spotřebních daních** - zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů
- **zákon o státní kontrole** - zákon č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, ve znění pozdějších předpisů
- **zákon o účetnictví** - zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů
- **zákon o Ústavním soudu** - zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, ve znění pozdějších předpisů
- **zákon o územních finančních orgánech** - zákon č. 531/1990 Sb., o územních finančních orgánech, ve znění pozdějších předpisů
- **ZSDP** - zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů
