POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Karel Alexa
Téma práce: Daňová kontrola
Rozsah práce: 98 str.
Datum odevzdání práce: 18.3.2009

1. Aktuálnost (novost) tématu

Daňová kontrola není téma nové, ale je stále velmi aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování tématu si vyžadovalo znalosti jak z oblasti teoretického základu práva finančního, tak znalost judikatury Nejvyššího správního soudu. Zvolené metody odpovídají tématu práce.

3. Formální a systematické členění práce

Práce vychází z vymezení daňové kontroly ve vztahu k daňovému řízení a pojmů, které jsou bezprostředně s kontrolou spojeny. Diplomant věnuje pozornost průběhu a důsledkům daňového řízení a provádí srovnání s kontrolou podle zákona o státní kontrole. Závěr práce je zaměřen na připravovanou novou právní úpravu daňové kontroly.

4. Vyjádření k práci

Práce je zpracována přehledně, věnuje se jednotlivým etapám kontrolního procesu. Zajímavé jsou postřehy týkající jednotlivých případů posuzovaných Nejvyšším správním soudem. Diplomant v práci uvádí svoje názory na rozebírané otázky.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn.
Samostatnost při zpracování tématu Práce byla zpracována diplomantem samostatně, ale využil možnost konzultace některých částí práce s vedoucí práce.
Logická stavba práce Práce vychází od obecného vymezení postavení kontroly a přechází k jednotlivým otázkám průběhu kontrolního procesu a jeho důsledkům, možnostem obrany proti nezákonné kontrole.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomant pracoval s českou literaturou, knižní i časopiseckou, judikaturu a využil také internetové zdroje. Cizojazyčnou literaturu nevyužil.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) V práci je provedeno zhodnocení stávající právní úpravy a naznačeny možnosti změn v budoucnosti.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce je vhodně členěná a je přehledná.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň je dobrá.

6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Otázky k diskusi pro ústní obhajobu:

Je daňová kontrola oblastí, kterou je třeba harmonizovat v rámci EU a jak se postupuje v rámci kontrolní činnosti mezi státy?

Existují nějaké odlišnosti v daňové kontrole, provádějí-li ji celní orgány?

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Práci doporučuji k obhajobě
Navržený klasifikační stupeň výborně

V Praze dne 1.dubna 2009

Doc. JUDr. Hana Marková, CSc.
vedoucí diplomové práce